
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA N° 144 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER AFFIDAMENTO LAVORI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA VASCA DI COMPENSO DI CAPO COMINO IN AGRO DEL COMUNE DI 

SINISCOLA, CODICE INTERVENTO AC_AGR_024 - AGGIUDICAZIONE DITTA GENCO 

S.R.L. - CIG 8419413F63. 
 

Il giorno 29/10/2020, il sottoscritto Ing. Sebastiano Bussalai in qualità di Dirigente dell’ AREA TECNICA 

dell’intestato Consorzio; 

VISTA la L.R. n.6/2008 Legge-quadro in materia di consorzi di bonifica  e s.m.i.; 

VISTO l'art.27 del vigente statuto consortile, che individua le funzioni dei Direttori di area; 

PREMESSO che:  

- con determinazione n. 22192/749 del 04.12.2017 del Direttore del Servizio Programmazione e Governance dello 

Sviluppo rurale dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura e R.A.P. della Regione Autonoma della Sardegna, il 

Consorzio è stato delegato all’attuazione dell’intervento denominato “Manutenzione straordinaria vasca di compenso 

di Capo Comino in agro del Comune di Siniscola”, Codice intervento AC_AGR_024, per un importo complessivo pari ad 

Euro 350.000,00 a valere sul Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020; 

- con determinazione a contrarre n.109 del 04/09/2020 è indetta apposita procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, c), del Codice, in modalità telematica, per l'affidamento dei lavori in premessa stabilendo, tra l'altro, che: 

• l’oggetto del contratto riguarda l'esecuzione dei lavori dell'intervento in argomento; 

• l'importo del contratto, posto a base di gara, è pari a € 259.659,03, di cui € 248.811,75 per lavori soggetti a 

ribasso ed € 10.847,28 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA di legge; 

• di individuare n.5 operatori economici, se esistenti, cui inviare richiesta di offerta mediante avviso pubblico 

di manifestazione di interesse da pubblicare sulla piattaforma sardegnacat e sul sito istituzionale del 

Consorzio; 

• di espletare la procedura negoziata per l'affidamento dei lavori in narrativa mediante l'utilizzazione del 

sistema telematico di e-procurement Sardegna-CAT della Regione Autonoma della Sardegna, secondo le 

prescrizioni di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e nel rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs. n.82/2005 (Codice 

dell'Amministrazione Digitale), con una R.D.O./lettera di invito da inviare a n.5 operatori economici, se 

esistenti, come sopra individuati;  

• il contraente è selezionato, con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis), previa 

individuazione della soglia di anomalia dell'offerta ai sensi dell'art.97 del Codice, con previsione 

dell'esclusione automatica delle offerte anomale;  

• il contratto di affidamento dei lavori avverrà mediante atto pubblico notarile informatico, ai sensi dell'art.32, 

comma 14, del D. Lgs. n.50/2016  e s.m.i.; 

• CIG 8419413F63- CUP I48B17000000006; 

DATO ATTO che: 

- in data 09/09/2020 si è provveduto alla pubblicazione di apposito avviso di manifestazione di interesse (RDI 

rfi_3714) sulla piattaforma sardegnacat e nel sito istituzionale del Consorzio al fine di individuare n.5 operatori 

economici, in possesso dei requisiti prescritti per l'esecuzione dei lavori in premessa, da invitare alla successiva 

procedura negoziata per l'affidamento dei lavori in narrativa; 

- entro il termine stabilito dall'avviso di manifestazione di interesse (ore 18:00 del 15/09/2020) sono pervenute, 

sulla piattaforma sardegnacat, n. 18 istanze di manifestazione di interesse da parte degli operatori economici 

interessati a partecipare alla procedura negoziata in narrativa; 

- la procedura resa disponibile dalla piattaforma sardegnacat ha provveduto ad estrarre n.5 operatori economici 

da invitare alla procedura negoziata, risultati i seguenti: 

 

 



 

 

 2

N. Denominazione Ditta P.IVA Indirizzo 

1 BUCCELLATO S.R.L. 00287250922 SS 131 Km 11.500 09028 Sestu 

2 EUROIMPIANTI S.A.S. DI DEMONTIS 

FRANCESCO LUIGI & C 
01643690900 Largo Matteotti, n.6 08040 La Maddalena 

3 
FERRI S.r.l. 01119210035 Via Matteotti, n. 2 28070 

Garbagna 

Novarese 

4 GENCO S.r.l. 01989330855 Via Liguria, n.3 93014 Mussomeli 

5 
RESEARCH CONSORZIO STABILE 

SCARL 
05041951210 

Viale della Costituzione 

centro direzionale G1 
80143 Napoli 

- in data 24/09/2020 è stata invita la lettera di invito/RDO rfi_37141 sulla piattaforma sardegnacat ai suddetti 5 

operatori economici; 

- entro il termine stabilito nella lettera di invito/RDO (ore 14:00 del 08/10/2020) sono pervenute le seguenti 

offerte economiche: 

N. Denominazione Ditta P.IVA Indirizzo 

4 GENCO S.r.l. 01989330855 Via Liguria, n.3 93014 Mussomeli 

5 
RESEARCH CONSORZIO STABILE 

SCARL 
05041951210 

Viale della Costituzione 

centro direzionale G1 
80143 Napoli 

 

- la seduta pubblica di gara, per l'apertura delle buste virtuali, è fissata dalla citata lettera di invito per il giorno 

09/10/2020 alle ore 10:30; 

VISTO il verbale del RUP relativo allo svolgimento della RDO in narrativa dal quale risulta che: 

- le offerte economiche dei due operatori economici che hanno partecipato alla gara sono le seguenti:  

 Operatore Economico Ribasso  percentuale Importo  offerto 

1 GENCO S.r.l. 35,823 % € 159’679,92 

2 RESEARCH CONSORZIO STABILE SCARL 30,507% € 172’906,75 

 

- poiché il numero delle offerte ammesse è inferiore a cinque, ai sensi dell'art.97, comma 3-bis del Codice,  la stazione 

appaltante non è tenuta ad attivare il procedimento di anomalia dell'offerta;  

- l'offerta della Ditta GENCO S.r.l. è ritenuta congrua;  

- per quanto sopra la Ditta GENCO S.r.l. risulta aggiudicataria dei lavori in oggetto, con un ribasso, sull'importo dei 

lavori posto a base di gara, pari 35,823%; 

RILEVATO che gli uffici consortili hanno avviato la procedura di verifica del possesso dei requisiti speciali e generali 

dichiarati dalla Ditta aggiudicataria, mediante il sistema AVCPass dell'ANAC; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell'art.32, comma 7, del Codice l'aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del 

possesso dei prescritti requisiti generali e speciali in capo all'aggiudicataria; 

VISTI il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i. come modificato dal D.L. n.76/2020 (di seguito Codice), la L.R. n. 8/2018 e s.m. e i. 

ed il D.P.R. n. 207/2010 per le parti non ancora abrogate;      

VISTO il Bilancio di previsione dell'esercizio 2020, approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con deliberazione n. 

20 del 29/11/2019; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria nel capitolo 801177 (UPB n. 21), impegno n.1560/2017, del Bilancio di 

Previsione dell'esercizio 2020, conto residui; 

SU PROPOSTA del RUP ing. D. Pani; 

DETERMINA 

 

1)  di aggiudicare i lavori denominati “Manutenzione straordinaria vasca di compenso di Capo Comino in agro del 

Comune di Siniscola”, Codice intervento AC_AGR_024, in favore della Impresa GENCO S.r.l., (C.F. 01989330855), 

che ha partecipato alla procedura negoziata in oggetto mediante l'istituto dell'avvalimento di cui all'art.89 del 

Codice con l'impresa ausiliaria Consorzio Stabile Costruendo s.r.l. (C.F. 03782970986), per un importo 



complessivo - al netto del ribasso offerto del 35,823% - pari ad € 159’679,92 oltre € 10.847,28 per oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso ed oltre IVA di legge (22%); CIG 8419413F63, CUP I48B17000000006; 

2)  di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Codice, l’aggiudicazione diviene efficace all’esito della verifica, in 

capo all’aggiudicataria, del possesso dei requisiti speciali e dell'assenza delle cause di esclusione di cui all'art.80 

del Codice; 

3)  di impegnare, in favore della Impresa GENCO S.r.l., l'importo lordo di € 208.043,13 imputandolo sul capitolo di 

spesa 801177 (UPB n. 21), impegno n.1560/2017, del Bilancio di Previsione dell'esercizio 2020, conto residui; 

4)  di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'albo consortile ai sensi dell'art.29, comma 1, del 

vigente statuto consortile e di dare attuazione alle forme di pubblicazione e trasparenza prescritte dall’art. 29 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dal D. Lgs. n.33/2013 e s.m.i.. 

 

 

 IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA 

Ing. Sebastiano Bussalai 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

proposta n. 709 del 27/10/2020 

 



 

 

 

Si certifica che la  presente determinazione e’  pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 29/10/2020. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario delegato 

f.to Dott. Massimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  29/10/2020                             

 

 Il Funzionario delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 


